
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 236 Prot. n. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 Documento di programmazione settoriale (DPS) 2019-2021 dell'Ufficio Stampa 

Il giorno 22 Febbraio 2019 ad ore 12:20 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI

Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI

ROBERTO FAILONI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI

Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2019-U226-00001Pag 1 di 4 
Num. prog. 1 di 5 



L'art.  17 della  legge sulla  programmazione provinciale,  come modificato  dall'art.  1  della  legge 
collegata  alla  manovra  di  bilancio  provinciale  2017,  dispone  che,  in  via  generale,  la 
programmazione  settoriale  degli  interventi  realizzati  direttamente  dalla  Provincia  sia  effettuata 
attraverso  il  documento  di  programmazione  settoriale  (DPS),  articolato  in  apposite  sezioni, 
predisposte dalla Direzione generale e dai Dipartimenti, per i rispettivi ambiti di competenza. 
Con  deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  2282  del  16  dicembre  2016,  modificata  dalla 
deliberazione n.  1197 del 13 luglio 2018, è stata approvata la disciplina attuativa in materia di 
programmazione  settoriale,  in  attuazione  di  quanto  disposto  dal  comma  6  dell’art.  17  sopra 
richiamato.

Nel  DPS,  in  particolare,  devono  essere  programmati  i  capitoli  o  articoli  che  riguardano  la 
realizzazione  di  lavori  pubblici  o  acquisti  di  beni  e  servizi,  nel  caso  in  cui  si  preveda  la 
realizzazione di: 
· lavori pubblici di importo pari o superiore a 100.000 euro;
· acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro.

Il DPS viene approvato, di norma, a cadenza annuale con riferimento ad un orizzonte temporale 
triennale, ferma restando la scadenza al termine dell’ultimo esercizio finanziario della legislatura in 
corso. 

Ciò  premesso  a  seguito  dell’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  2019-2021  s’intende 
provvedere alla programmazione degli interventi diretti per il 2019 programmando anche parte delle 
risorse disponibili sull’esercizio 2020 vista la natura particolare del servizio erogato, fortemente 
condizionato dalla quotidianità degli accadimenti e che pertanto è solo parzialmente preventivabile, 
con  soluzioni  spesso  d’emergenza,  con  conseguente  necessità  di  assicurare  la  continuità 
dell’attività.

Resta in ogni caso fermo quanto disposto dalla disciplina contabile circa l'assunzione di impegni di 
spesa sugli esercizi successivi a quello in corso e sugli esercizi successivi a quelli di validità del 
bilancio di previsione.

Il  presente  provvedimento  propone,  pertanto,  l’approvazione  del  DPS  2019-2021  dell’Ufficio 
Stampa di cui all’Allegato 1), che riporta la programmazione degli interventi diretti.

In conformità a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 6/2016 (Criteri e 
modalità  per  l’esame  preventivo  di  piani,  programmi,  progetti  e  altri  atti  di  programmazione 
generale  o  settoriale  nonché  dei  criteri  generali  di  finanziamento)  il  Responsabile  dell’Ufficio 
Stampa ha richiesto  con nota prot. 87056 dell’8 febbraio 2019,  parere alle strutture incaricate di 
effettuare l’esame preventivo. Con note prot. 94179 di data 12 febbraio 2019 e prot. 94144 di data 
12 febbraio 2019 il Dipartimento Affari finanziari e il Servizio Pianificazione e controllo strategico 
hanno rilasciato parere positivo.

LA GIUNTA PROVINCIALE
– udita la relazione;
– visti gli atti citati in premessa;
– visto l'art. 17 della legge sulla programmazione provinciale;
– vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2282 del 16 dicembre 2016 modificata con 
deliberazione n. 1197 del 13 luglio 2018;
– visti i pareri favorevoli citati in premessa;
– a voti unanimi, legalmente espressi;

RIFERIMENTO : 2019-U226-00001Pag 2 di 4 
Num. prog. 2 di 5 



D E L I B E R A

1. di approvare, come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, il DPS 2019-2021 
dell’Ufficio Stampa;

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale. 

RIFERIMENTO : 2019-U226-00001Pag 3 di 4 DP 
Num. prog. 3 di 5 



Adunanza chiusa ad ore 13:30

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

001 DPS 2019 UFFICIO STAMPA

Elenco degli allegati parte integrante

  

 IL PRESIDENTE  
 Maurizio Fugatti  IL DIRIGENTE  

Enrico Menapace 

RIFERIMENTO : 2019-U226-00001Pag 4 di 4 
Num. prog. 4 di 5 



Num. prog. 5 di 5 




